

Jak nagrać wykład/prezentację na potrzeby Dnia Otwartego?

Na wstępie chcieliśmy zaznaczyć, że w sytuacji, w której się znajdujemy, nie jest niezbędny specjalistyczny sprzęt. Wystarczy jedno z poniższych:

- telefon z aparatem;
- aparat z funkcją nagrywania;
- kamera w laptopie/tablecie (każdy laptop ma swój program do zbierania obrazu - np Windows Movie Maker, albo programy dołączone do Laptopa - w razie czego spróbujemy zdalnie pomóc wybrać najlepszy);
- kamera cyfrowa (jeżeli ktoś posiada).

Ważne jest, żeby **narzędzie**, którym będziecie Państwo kręcić swój film było nieruchome - można ustawić je na statywie, lub np na jakiegokolwiek stabilnej konstrukcji (sterta książek, pudełko etc.).

Jeśli kręcicie Państwo film 'komórką', proszę to robić przy użyciu kamery na obudowie telefonu, a nie po stronie ekranu - daje ona lepszą rozdzielczość obrazu.

Warto sprawdzić czy w pomieszczeniu nie ma odgłosów, których nie chcieliby Państwo nagrać - szum aparatury, płacz dziecka, tykanie zegara, pogłos wynikający z dużej pustej przestrzeni itp.

Należy też zadbać o światło - jeżeli kręcą Państwo w pomieszczeniu, proszę sprawdzić, czy nie jest tam za ciemno/za jasno (prześwietlenia).

To wszystko to są podstawowe 'zasady' kręcenia filmów. Jeżeli będą Państwo mieli jakiegokolwiek pytania - proszę pisać. Oczywiście pamiętajcie, żeby włączyć nagrywanie. Sami kiedyś taki psikus sobie zrobiliśmy :)

Forma wykładu zależy od Państwa. Może być naukowy lub popularno-naukowy. Konwencja, w jakiej będziecie Państwo go prowadzić, zależy od Was. Będziecie mogli wybrać, czy chcecie by była to poważna prezentacja czy chcecie zrobić to w formie żartobliwej. Czy będziecie chcieli taki wykład prowadzić na stojąco, czy siedząco. Z prezentacją/eksperymentem, czy będzie to forma werbalna.

Chcemy, by było to dla Państwa jak najwygodniejsze i najmniej wymagające doświadczenie.

W treści wykładu skupcie się Państwo na tematyce, którą chcecie zrealizować i przedstawić swoim słuchaczom. Nie warto zajmować miejsca historią wydziału i/lub katedry i opowiadać o kierunkach studiów w Waszej jednostce (te informacje są do znalezienia w wielu miejscach w przestrzeni internetowej AGH) - temu będą poświęcone inne 'produkcje'.

Pamiętajcie, że wykład ma trwać **maksymalnie 10 minut!**